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A Forradalom jubileumán 

Egy héttel eaetőtt ünnepeltük a 
Nagy Októberi Szocialista Forra-
dalom 60. évfordulóját Éppen hat 
évtizede annak, hogy a Föld egyik 
hatalmas országában a proletariá-
tus magához ragadta a hata lmat 

A jubileum alkalmából munka-
verseny-vállal ások, ' kiállítások, 
műsoros estek, ünnepségek, tudo-
mányos ülések, nagygyűlések és 
különböző megemlékezések sora 
követte egymást A rendezvénye-
ken elhangzott ünnepi beszedek, 
szónoklatok, külföldi és hazai la-
pokban megjelent nyilatkozatok, 
a ma emberének is élményt nyúj-
tó visszaemlékezések szólnak ar-
ról, hogy valójában mit is jelen-
tett az akkori történelmi érában 
1917. október 25., azaz november 
7.; arról, hogy mit jelent ma szá-
munkra, de a Földön élő vala-
mennyi haladó gondolkodású és 
érzelmű ember számára ez a ne-
vezetes dátum. 

Hogy mit jelentett valójában a 
hat évtized előtti nap? Nos, úgy 
gondolom, a tényeket, melyek a 
történelmet a vele együtt az egész 
emberiséget formálták, alakítot-
ták, — akár apáink-anyáink vagy 
nagyszüleink elbeszéléseiből, akár 
a tankönyvekből —, ismerjük. 
Azokat a tényeket, amelyeket 
nem árt most röviden emlékeze-
tünkbe idézni. E napon az orosz 
munkásság a parasztsággal együtt, 
Lenin vezetésével véget vetett a 
burzsoázia uralmának, s átvette 
az ország irányítását. Végérvé-
nyesen győzött a szocialista for-
radalom. Kiindulópontja lett egy 
— napjainkig — hatvan éven át 
tartó törvényszerű folyamatnak, 
amely világméretűvé szélesítette 
a forradalmi mozgalmat. A törté-
nelem további menetében a fa-
sizmus erői felett aratott diadal, 
a második ,világháborút követően 
a gyarmati birodalom felbomlása, 
a szocialista világrendszer létre-
jötte, a Szovjetunió és a szocialis-
ta világ országainak gazdasági, 
politikai, valamint kulturális élet-
ben elért eredményei, sikerei — 
mind-mind » Nagy Október éa 

eszméinek nemaá&fet hatását bM 
zonyítják. 

Mindezt jelentette akkor és hat 
évtizeden át ez a történelmi nap. 

, S hogy mit jelent ma? A mai 
emberek, azok számára, akiknek 
ez már a múlt, a történelem? 

Tulajdonképpen már szeptem-
ber óta foglalkoztat a gondolat. 
A válasz azon a napon fogalma-
zódott meg bennem, amikor egyik 
felsőoktatási intézményünk — 
nagygyűlés keretében — tartotta 
jubileumi megemlékezését A film-
színház megtelt fiatalokkal — fő-
iskolásokkal. Szép számban közü-
lük mellőzték a hagyományos 
diáköltönyt, a farmerszerelést; a 
néhányuk még nyakkendőt is kö-
tött az alkalomhoz illően. Nem 
nagy dologról volt szó, csupán egy 
intelligens gesztusról — minden 
kötelezés nélkül. A kívülálló is 
meggyőződhetett róla: az ünnepé-
lyen jelenlevőknek — húsz-hu-
szonkét éveseknek — nem csupán 
egy pirosbetűs nap a többi közül 
november 7. Sokkal több annál! 
Élményanyag híján is érzelmileg 
s értelmileg azonosultak az ün-
nepi beszédben, a szavalatokban 
és énekszámokban hallott gondo-
latokkal. Az arcok sokkal inkább 
erről árulkodtak, mintsem puszta 
illembeli formulák betartásáról, 
kötelességszerű udvariasságról. 
Ugyancsak jő érzés volt látni az 
egyetemisták, középiskolások, kis-
diákok és dolgozó fiatalok esti 
közös fáklyás felvonulását 

Amit számukra, az ifjúságnak 
jelent Nagy Október, azt cseleke-
deteikkel most is bizonyították. 
Bizonyították egyben azt is, hogy 
érettekké váltak, alkalmasak a jö-
vő formálására — november 7. 
eszméinek szellemében. 
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Ünnepségek 

A Nagy Októberi Szocialista 
Forradalom 60. évfordulója alkal-
mából felsőoktatási intézménye-
ink számos rendezvényen: ünnepi 
tanácsüléseken, jubileumi nagy-
gyűléseken, kiállításokon, irodal-
mi esteken, ünnepélyeken emlé-
keztek meg november 7-ről. 

Megemlékezések 
A hatvanadik évforduló tiszte-

letére Téma- és tervkapcsolataink 
a Szovjetunióval címmel rende-
zett kiállítást a Gyógyszerésztudo-
mányi Kar. A tárlatot — amelyen 
a városi pártbizottság, az egyetem 
állami-, párt- és tömegszervezeti 
képviselői is megjelentek — dr. 
Kedvessy György dékán nyitotta 
meg. A kar és a szovjet társinté-
zetek közötti kapcsolatokat tükrö-
ző kiállítást két hétig tekinthet-
ték meg az érdeklődők. 

A Juhász Gyula Tanárképző Fő-
Iskola Történettudományi Tanszé-
ke és a negyedéves történelem 
szakos tanárjelöltek KlSZ-alap-
szervezete október 29-én tartotta 
meg ünnepi megemlékezését. A 
diákköri felolvasó ülés program-
sorozatában délelőtt előadások 
hangzottak el a Nagy Október 
eszméiről és nemzetközi hatásá-
ról, az esti órákban pedig kora-
beli dokumentumok, irodalmi al-
kotások, filmek alapján összeállí-
tott dokumentumműsort tekint-
hettek meg az érdeklődők. 

A Juhász GjTJla Tanárképző Fő-
iskola Orosz Nyelv és Irodalom 
Tanszéke, MSZBT-tagcsoportja és 
az Orosz Nyelv és Irodalom Ta-
nárok Nemzetközi Szövetsége 
iMAPRJAL) Csongrád megyei ta-
gozata tudományos felolvasó ülést 
rendezett október 31-én. A meg-
emlékezésen dr. Fenyvesi István 
tanszékvezető; főiskolai docens A 
szovjet irodalom internacionalista 
jellege, valamint Korcsic Mihail 
Alekszandrovics kandidátus, főis-
kolai docens A kotorij kötőszó 
mondattani funkciója címmel tar-
tott előadást. 

tott ünnepi műsorát az Egyetemi 
Színpad. 

Az MSZMP József Attila Tudo-
mányegyetemi Bizottsága az év-
forduló alkalmából november 4-
én rendezett ünnepséget Az aulá-
ban egybegyűlteket dr. Székely 
Sándor, az egyetemi pártbizottság 
titkára köszöntötte, megnyitó sza-
vai után pedig dr. Csatári Dániel 
tanszékvezető, egyetemi tanár 
méltatta ünnepi bészédben a Nagy 
Októberi Szocialista Forradalom 
világtörténelmi jelentőségét Az 
ünnepi műsorban közreműködött 
a JATE Énekkara és Jachinek 
Rudolf, színművész, 

Új létesítmények 
A Szegedi Orvostudományi 

Egyetemen november 3-án a Nagy 
Októberi Szocialista Forradalom 
60. évfordulójának tiszteletére ú j 
létesítményeket avattak. Délelőtt 
kilenc órakor került sor a Vér-
transzfúziós Állomás átadására, 
amelyen megyei és városi véze-
tők, egyetemi tanárok és dolgo-
zók jelentek meg. 

Dr. Gál György egyetemi tanár, 
a Vértranszfúziós Állomás igaz-
gatója ünnepélyes megnyitójában 
elmondotta, hogy az ú j intézmény 
három jelentős társadalmi igényt 
elégít ki. Biztosítja Szeged és az 
egyetem vérellátását, koordinálja 
a regionális vérellátási rendszert. 
Míg 1953-ban csak évi 300' liter 
vért voltak képesek felvenni, 
1978-tól már 6 ezer litert tudnak, 
s ezen kívül 3 ezer liter máshon-
r.an érkező -vért dolgoznak fel. A7 
Új létesítmény a véradók megbe-
csülését is kifejezi, mind építésze-
ti. stílusával, mind a kényelmes 
fogadó-helyiségekkel. Harmadsor-
ban a véradó állomás a dolgozók-
nak jó munkakörülményeket biz-
tosít, és lehetőséget nyújt a nö-
vekvő feladatok ellátására. 

A Vértranszfúziós Állomást dr. 

torhelyettes üdvözölte, majd dr. 
Tandon Károly akadémikus, a 
Természettudományi Kar dékánja 
mondott avatóbeszédét. Szólt az 
oktatástechnikának a modern pe-
dagógiában és az egyetemi okta-
tásban való jelentőségéről, az ú j 
létesítménynek a leendő tanárok 
korszerű képzésében betöltendő 
szerepéről. Hangsúlyózta, hogy a 
mintegy egymillió kétszázezer fo-
rintos beruházással létesített la-
boratórium jelentős előrelépés az 
egyetemi képzésben, amellyel le-
hetővé válik a tanárjelöltek szá-
mára az oktatástechnika elméleti 
alapjainak és gyakorlati alkalma-
zásának elsajátítása. A korszerű 
audio-vizuáljs eszközökkel — 
magnetofonokkal, lemezjátszók-
kal, film- és írásvetítőkkel, zárt-
láncú televízióval — felszerelt ú j 
láboratóriumhoz az órák megfi-
gyelésére, az anyagok rögzítésére 
és tárolására alkalmas technikai 
helyiség tartozik, a gyakorló isko-
la földszintjén pedig lehetőség 
nyílik arra is, hogy minden ta-
nárszakos hallgató megtanulhassa 
a gépek, eszközök kezelését 

November 4-én délután a József 
Attila Tudományegyetem 6 ezer 
adagos előkészítő és ezer adagos 
befejező konyháját, valamint ét-
termét avatták. Dr. Rácz János 
oktatási rektorhelyettes avató be-
szédében elmondotta, hogy az ú j 
menza építését 1971-ben határoz-
ták el. A terveket a Szegedi Ter-
vező Vállalat készítette el, a DÉ-
LÉP pedig 1973-ban kezdte meg 
az építést. 1977. április 30-án volt 
az ú j létesítmény műszaki átadá-
sa, maja 1977. szfeptfcmber 10-én 
birtokukba vehették a hallgatók. 

Az újszegedi konyha és étterem 
2027 négyzetméter alapterületen 
fekszik, az építkezés összköltsége 
27 464 449 Sprint yolt. Az üzemel-
tető az Alföldi Vendéglátóipari 
Vállalat. Az ú j menza átadása je-
lentős előrelépés a hallgatói ét-

November 3-án, a Szabadság 
Filmszínházban került sor a Ju-
hász Gyula Tanárképző Főiskola 
november 7-i emlékünnepségére. 
A díszülésen részt vettek a főis-
kola oktatói, hallgatói, valamint 
a meghívott vendégek között Sze-
ged város állami- és pártvezetői. 
Pr . Nagy Antal főigazgató-helyet-
tes megnyitóját követően dr. Kő-
kúti Lajos, az MSZMP főiskolai 
bizottságának titkára mondott ün-
nepi beszédet, melyben méltatta 
a Nagy Októberi Szocialista For-
radalom jelentőségét, napjainkra 
is érvényes hatását. Az ünnepség 
záróakkordjaként a főiskola iro-
dalmi színpadának és vegyeska-
rának műsorát hallgatták meg a 
jelenlevők. 

A Szegedi Orvostudományi 
Egyetemen is november 3-án ke-
rült sor a november 7-1 ünnepi 
tanácsülésre a központi épület 
Dugonics téri aulájában. Az ün-
nepségen az orvosegyetem vezetői, 
tanárai, dolgozói, az egészségügyi 
minisztérium képviselői, valamint 
a megye állami- és pártvezetői 
vettek részt. A SZOTE Tanácsa 
nevében dr. László Ferenc egye-
temi tanár, az egyetem MSZMP 
bizottságának titkára köszöntötte 
a megjelenteket. A Nagy Októbe-
ri Szocialista Forradalom esemé-
nyeiről, jelentőségéről dr. Petri 
Gábor rektor beszélt. Az ünnep-
ség végén kitüntetéseket a d t a k á t 

Ugyancsak november 3-án em-
lékeztek meg a Forradalom jubi-
leumáról a József Attila Tudo-
mányegyetem karainak KISZ-
szervezetei. Az ünnepségeken nagy 
sikerrel mutatta be a NOSZF 60. 
évfordulója lisitetetére össaeá.lli-

Dr. Simo.iovics István átadja az ú j véradó állomást 

Simonovics István egyetemi ta-
nár, az Országos Haematológiai és 
Vértranszfúziós Intézet főigazga-
tója adta át rendeltetésének. 

Egy órával később avatták az 
Orvosi Biológiai Intézet harma-
dik emeletén kialakított Központi 
Kutató Laboratóriumot. Dr. Kása 
Péter egyetemi tanár, a központi 
laboratórium vezetője elmondot-
ta, hogy az ú j létesítmény zavar-
talan feltételeket biztosit a kuta-
tó munkához, a kutatási erőket 
koncentrálja. A laboratórium át-
alakítása és felszerelése körülbe-
lül 10 millió forintba került.* 

Oktatástechnológiai Laborató-
rium avatására került por novem-
ber 3-án délelőtt o József Attila 
Tudományegyetemen. A Ságvári 
Gyakorló Általános Iskola épüle-
tében az ünnepségen megjelente-
ket dr. Rácz János oktatási rek-

keztetés javításának, korszerűsí-
tésének terén. Hamarosan sor ke-
rül egy másik komplexum felépí-
tésére is a Liliom utcában, amely 
közös beruházás lesz a Juhász 
Gyula Tanárképző Főiskolával. 

Tudományos ülés 
A Szegedi Orvostudományi 

Egyetem a Nagy Októberi Szocia-
lista Forradalom tiszteletére no-
vember 3-án délután ünnepi tudo-
mányos ülést rendezett a Szemé-
szeti Klinika előadótermében. Az 
elnöki mégnyitó után dr. Bárány 
Ferenc adjunktus, a Marxizmus— 
Leninizmus Intézet megbízott ve-
zetője A Nagy Októberi Szocialis-
ta Forradalom hatása hazánk tár-
sadalmi erőire címmel tartott elő-

(Folytatás a l. oldalon.) 



A Forradalom jubileumán • » . * 

(Folytatás az 1. oldalról.) 

adásL Ezt ktíveiütu dr. Szék? tus 
László egyetemi tanár, tudomá-
nyos rektorhelyettes a SZOTE tu-
dományos munkáját értékelte, kü-
lönös tekintettel az utolsó évti-
zedre. Ehrwmtrt». hoffr a* orvos-
egyetem tudományos életében ma-
radéktalanul érvényesülnek a tu-
dománypolitikai irányelvek, a ku-
tató munka koncentrálása a cél. 
a meglevő bázis maximális ki-
használásával. A SZOTE számító-
központja esakr ifi 11 pfiywhirtírttfr M 
országban, s központi feladatokat 
is képes ellátni. A Központi Izo-
tóp Laboratórium rövid idő alatt 
nemzetközi hírnévre tet t szert. 
Az idő rövidsége miatt az előadó 

Katona Péternek, a JATE docen-
sének. 

A Mmisztertartács a- Mmgiym* 
Népkúz tarsasaqi Spvrtérde mére m 
arany fokozata kitüntetésben Ré-
szesítette dr. Nagy Lajosi, a JATE 
tanszékvezető egyetemi tanárát, a 
SZ"feÖL AK elnökét. 

Az egészségügyi miniszter az 
Egészségügy Kiváló Dolgozója ki-' 
ttinteteasiel jutalmazta örvoitado-
mányt egyetemünkön dr. Gellért 
Albertnét, dr Gosztonpi Lászlónét. 
.'Vadőr J a m e f n e t . dr. Petkó Em-
mát, Pósa Dezsónét és Szikora 
Pált. 

A KISZ Központi Bizottsága 
KISZ Érdemérmet adományozott 
dr. Gáspár Lászlónak (SZOTE). 
Kiváló Ifjúsági Vezető kitüntetés-

Meghívott vendégek a Központi Kutató Laboratórium könyvtárában 

n tudományos eredményeket nem 
részletezte, de utalt arra, hogy 
mindezek megvalósítását a forra-
dalom győzelme tette lehetővé. 

Az ünnepi tudományos ülés dr, 
Petri Gábor rektor szavaival zá-
rult. 

Kitüntetések 
A Nagy .Októberi Szocialista 

Forradalom 60. évfordulója alkal-
mából a Magyar Népköztársaság 
Elnöki Tanácsa eredményes-mun-
kássága elismeréseként - a Munka 
Érdemrend, ezüst fokozata kitün-
tetést adományozta dr. Duró La-
josnak. a JATE tanszékvezető do-
censének, dr. Gál Györgynek, a 
SZÖTE egyetemi tanárának és dr. 

ben részesült Bódi Ágnes (JATE), 
Dobos Katalin (JGYTF), Popp Ist-
ván (JATE) és Zákány József 
(SZOTE). Aranykoszorús K/SZ-
jelvényt kapott dr. Facskó Andrea 
(SZOTE) es Hajdú Attila (JATE). 
A KISZ KB dicsérő oklevéllel ju-
talmazta Nemes Nagy Antalt 
(JGYTF) es Török Juliannát 
>SZOTE). 

Kiváló Ottörövezetö kitüntetés-
ben részesült dr. Szörényi József-
né. 

A Magyar—Szovjet Baráti Tár-
saság Elnöksége aranykoszorús 
jelvénnyel tüntette ki dr. Szend-
rei Jánostf a , Jv&ász Gyula Ta-
nárképző Főiskola MSZBT tagcso-
port jának elnökét. 

KOZOS 
ÉRTÉKELÉS 

Október 18-án az MTA szegedi 
• székházában került sor a második 
orvosegyetemi évfolyam oktatási-
nevelési értekezletére, amelyet dr. 

' Guba Ferenc, az Altalános Orvos-
t u d o m á n y i Kar dékanja nyitott 
, meg. 

Az ülésen az alapszervezeti 
KISZ-titkárok ismertették a hatt-

'; gatósággal az elmúlt év eredmé-
nyeit, tapasztalatait, majd beszél-
tek 'm ¿vfolyam előtt átló felada-
tokról*is. A KISZ-vezetők szavai-
ból kiderült, hogy az elmúlt idő-
szakban a politikai munka tovább-
fejlesztése, a tanulmányi fegye-
lem, valamint a ' kulturális- es 
S^ortmunka térért mutatkoztak 
hiányosságok, gondok. E problé-
máik megoldásához a KISZ-veze-
tők lelkesebb munkára kérték a 
tagságot. 

Ezt követően az intézetek és 
tanszékek számoltak be az 1976 77. 
tanév munkájáról, részletezve a 
Qsoportok és egyének eredménye-
it. Külön kiemelték a kiscsopor-
tos foglalkozások jelentőségét, va-
lamint a folyamatos tanulás és 
Számonkérés fontosságát. A Fizi-
ka Intézet képviselője gyakorlati 
jegv bevezetését javasolta. Felve-
tődött továbbá a Szemészeti Kli-
ijiika tantermében előforduló tech-
nikai hiányosságok kiküszöbölésé-
nek lehetősége, a vizsgarend szi-
gorúbb betartásának szükségessé-
ge, valamint az előadásokról való 
hiányzások megszüntetése. A hall-
gatókat önmagukkal szemben kell 
igényességre nevelni —. hangoz-
tatták többen a felszólalók közül. 

Elénk vita alakult ki a tudo-
mányos diákköri munkáról: a 
hallgatók elsősorban a részletes 
tájékoztatást, az írásos témák ki-
adását hiányolták. 

Az értekezleten szó volt többek 
között árról is, hogy a kollégiu-
mokban ' továbbfejlesztik — fő-
ként az elsőéveseknél — azt a 
gyakorlatot, mely szerint az inté-
zeti oktatók módszertani taná-
csokkal, útmutatásokkal látják el 
a hallgatókat az egyes tantárgyak 
elsajátításában. A problémák, 
kérések, tervek és javaslatok egy-
mást váltva hangzottak el, s a 
legtöbbre azonnali és egyértelmű 
válasz érkezett. Végezetül dr. 
Mécs Imre adjunktus foglallaösz-
sze a hallottakat, s további jó 
munkát kívánt a második evfo»-
lyamnak. 

ARANY ANDREA 

Belépés: 
egyetemistáknak is! 

Akinek könyvtári könyvekre 
van szüksége — márpedig melyik 
egyetemistának nincs? — máris a 
Somogyi, vagy a Dugonics téri 
központi könvvtár feté veszi az 
útját . Kevesen tudják, hogy van 
egy harmadik is. méghozzá a bel-
város kellős közepén, mindenhez 
Wteet; tavaly ősszel kezdte meg 
működését a Somogyi-könyvtár 
ifjúsági könyvtára, a „nagy" So-
mogyi tőszomszédságában, a Mú-
zeurrjmal sajembeo" (Tanácsköztár-
saság út já 2.K j P i t t í i l j f elsősön-
lton ¡rocl;)k*nfc»rte*eti, szépirodal-
mi és művészeti jellegű: olykor 
szinte váratlanul „kincsekre" huk . 
kanhat itt a böngészgető, melyek 
pillanatnyilag esetleg sem az 
egyik, sem a másik „nagy" könyv-
tárban nem találhatók meg. 

A kölcsönzésen és a zenehall-
gatáson kívül másféle funkciót is 
betölt a könyvtár: jelenleg példá-
ul Ember és zene címmel tartanak 
előadássorozatot a zene egyes kor-
szakairól. S különösen ajánlatos 
és hasznos tudni, hogy szegedi 
helytörténeti előadássorozat kez-
dődött október 6-tól, melynek ke-
retében a város történelmének 
különböző korszakairól kaphatnak 
képet az érdeklődők. Eddig dr. 
Trogmayer Ottó, a Móra Ferenc 
Múzeum igazgatója Szeged ősko-
ráról és a honfoglalásról, dr. Kris-

tó Gyula, a JATE Bölcseszettudow 
inányi Karának docense az Ár-
pád-kori városról Vs környékéről. 
Tóth Béla író, a Somogyi-könyv-
tár igazgatója pedia a török ura-
lom időszakáról tartott előadást. 
Legközelebb november 11-én dr. 
liakos István„ a Bölcsészettudo-
mányi Kar adjunktusa a XVM— 
XVIII. századi Szegeddel ismertet 
meg. A további program — min-
dig este 6 órai kezdettel —: de-
cember 1-én a XIX- századi vá-
ros története, dr. Nagy István do-
censnek, ' a »JGYTF Tdriénelmi 
Tanszéke vezetőjének tolmácsolá-
sában; december 15-én pedig a 
felszabadulás utáni korszakroi. 
Szeged fejlődéséről Péter László, 
a Somogyi könyvtár tudományos, 
munkatársa beszél majd . Ennek 
kapcsán — külön és mégegyszer 
a történelemszakosok figyelmébe! 
— tájékoztat a készülő ú j Szeged-
monográfia munkálatairól, s igy a 
mai Szegedről is. 

S ftogy azok se ' bánkódhassa-
nak, akik az eddigiekről „lema-
radtak", vagy csak később kap-
csolódtak be: jövőre, a második 
félévtől a sorozat folytatódik — 
kultúrtörténeti köntösben. 
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Október rr-én a Szegedi Orvos-
tudományi Egyetem vendége volt: 
a világhírű amerikai professzor, 
Albert Bruce Sabin. A neves tu-
dós, m gyermekparalizis elleni Sa-
bin-cseppek feltalálója, újabban a 
rákkutatással foglalkozik. Munká-
járól a Szemészeti Klinika előadó-
termében a Tumoros megbetege-
dések kórokozója és immunoló-
giája címmel számolt be előadás 
keretében. 

Neve számomra különösen ked-
ves. Elsős, vagy másodikc-. lehet-
tem, nagy félelmekkel már túl né-
hány kötelező oltáson. Máig é r -
zem a gyomrom összehúzódását, 
amikor nyílt az a j tó és az ősz ha-
jú,' fehérköpenyes védőnő belé-
pett. „Oltás lesz — oltás! Máris 
suttogták körös-körül. Egyszer az-
tán ú j változat kezdett ter jenge-
ni — persze, a felnőttek terjesz-
tetnék. Nem kell félni az injek-
cióstűtől, valami cseppeket ka-
punk, kockacukorral. Persze, nem 
hittük el. Később mégis így tör-
tént : első eset volt, igazi kelle-
mes csalódás, hogy a felnőttek kö-
telező nyugtatásai igaznak bizo-
nyultak. Akkor gondoltam át elő-
ször komolyan, talán mégis lehet 
abban valami, amit bácsik-nénik 
nekünk, gyerekeknek nrsndanak-
ígérgetnek. 

i 
' Gyorsan megtanultuk az új, 
kedvesen-kellemesen fájdalom-
mentes gyógyszer nevét: Sabin-
cseppek. Hogy mitől mentettek 
még bennünket, azt utcai sétán-
kon anyáink -mutatták meg: a to-
lókocsiban ülő-fekvő, szerencsét-
len bénultakat, minden betegsé-
gek egyik iegszörnyübbikétől szen-
vedőket, akiket még nem ment-
hetett meg az az ember, akiről 
azt a bizonyos kockacukros injék-
ció-pótlót elnevezték. Egy kicsit 
neki is köszönhetem, hogy most 
kezemben ez a toll úgy szánthat-
ja a papirt, ahogy én akarom. 

Vendégünk volt Sabin professzor 
hogy léphetek, mozoghatok — 
hogy élni tudom az életet, ami 
megadatott. 

Most itt ül mellettem. Töré-
kenynek látszó, galambősz öreg-
úr', Einsteinre emlékeztet. Mesé-
lik, mire most Magyarországra 
érkezett, levél várta. Negygyer-

megkas/unni amit tett, — mégis, 
vegyen raj ta valamit, ami a meg-
mentett magyar gyerekekre em-
l é k e z t e i Sem a levelet, sem a 
pénzt visszaküldeni nem lehetett, 
névtelenül erkezett. Mit érezhet 
az az ember, aki ilyen levelet 
kap? 

Sabin professzor előadás közben a szemklinikán 

mekes anya ír ta: sohasem felejti 
el, mit köszönhet neki. Venni sze-
retett volna a tudósnak valamit, 
de nem tudta, mit is szeretne. így 
hát ha meg nem sérti, ezt külde-
né — ezer forint volt a boríték-
ban —, tudja, nagyon jól tudja, 
milliószor ennyivel sem lehetne 

Albert Bruce Sabin, a dél-karo-
linia egyetem professzora ma 71 
éves. Harmadszor jár Magyaror-
szágon, Szegedre 17 év után láto-
gatott el ismét, a SZOTE Mikro-
biológiai Intézetének meghívásá-
ra. Figyeltem előadása közben: 
nyugodt, szinte zengő hangon be-

szélt, fürgén jár t fel-alá, mosoly-
gott. 

— Húsz éve már, hogy a-Sabin-
cseppeket alkalmazni kezdték. 
Mik az elmúlt két évtized tapasz-
talatai, megközelítőleg hány gyer-
mek részesül a „kockacukor-kú-
rában"? 

— Hát pontos számot nem tu-
dok, de egymilliárdnál is több le-
het már. Európából sikerült telje-
sen száműzni a járványos gyer-
mekbénulást, de különösen a har-
madik világ egyes országaiban 
még jócskán előfordul. Főleg ott, 
ahol k szegénység, a rossz élel-
mezés er re külön táptalaj t is 
nyújt . Ahol lehet, ötéves koruk-
tól évente kétszer kezelik a gye-
rekeket. 

Sabin professzor igen jól tá jé -
kozott találmányának különféle 
alkalmazási területeiről, hiszen az 
ENSZ egészségügyi szervezete, a 
WHO a Sabin-cseppek előírássze-
rű alkalmazását ellenőrző bizott-
ságának vezetője. Hozzánk is 
Genfből érkezett, ahol éppen er-
ről tárgyalt. Ám idejéből —más-
ra is fu t ja . 

— Ügy tudjuk, újabban rákku. 
tatással foglalkozik .... 

— Nem! Nem megfelelő a ki-
fejezés. Nem dolgozom laborató-
riumban, nem folytatok kísérlete-
ket a rákkal kapcsolatban. Az 
utóbbi három évben igyekeztem 
összegyűjteni azokat a munkákat , 
amelyek a rák kialakulásáyal 
foglalkoztak. Analizálom ezeket, 
hogy szintézist végezhessek: hogy 
segíthessek abban, mely irányban 
fejlődjék tovább a rákkutatás. 

Most azt a folyamatot vizsgálom, 
amelynek következménye a* 
egészséges sejt rákossá válása. 

— A közelmúltban neves rák. 
kutatókat kérdeztek meg: vélemé-
nye szerint elképzelhető-e öt éven 
belül a rák kórokozójának megta-
lálása. Valamennyien nemleges 
választ adtak ... 

— Így igaz. Viszont országon-
ként más és más rákféleségek ter-
jednek el. Ez a tény arra enged 
következtetni, hogy a rák kifej-
lődése igen szoros, az eddigi fel-
tételezéseknél is szorosabb össze-
függésben van az életmóddal. Fő-
leg a dohányzásra gondolok. A fő 
feladat tehát nemcsak az, hogy a 
már kifejlődött rákot gyógyítsuk, 
hanem ellenkezőleg: minden esz-
közzel áll juk ú t já t kialakulásá-
nak. Persze a rákos megbetegedé-
sek gyakran az ember szokásrend-
szerétől függetlenül is kialakulnak. 
A kutatások ma éppen arra irá-
nyulnak, hogy m á r születése pil-
lanatában el tudjuk kapni a be-
tegséget, megakadályozzuk a rá-
kos sejtek elburjánzását. Nagyon 
sokan dolgoznak ezon, ez az én 
feladatom is. 

Igen, most ez Sabin professzor 
feladata. Az előzőt elvégezve, vég-
rehajtását utólag kontrollálva az 
újabb munka felé fordul. Az em-
beriség jelenlegi egyik legnagyobb 
ellensége elé lép ezüstös hajával, 
törékeny termetével. Míg pillanat-
nyi feladatát végezte — előadását 
tartotta, egy szobrász dombormú-
be véste éles tudós-profilját, amit 
az előadás végén átadott neki. A 
faragványon vonásai mélyek, sze-
me a messzibe ifémlelő, A feladat-
ra, feladatéra ügyel. Valószínűleg 
a legnagyobbra, amit ember most 
végezhet. 

DOMONKOS LASZLO 
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